
 MECC. N. 2020 02237/086 
 
 

    28/3-20     
                 CITTA'  DI  TORINO 

 
 

Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

Estratto del verbale della seduta del 
 
 

21  OTTOBRE 2020 

 
Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato in via 
d’urgenza  nelle prescritte forme in 1^ convocazione  per la seduta  del 21 ottobre 2020,  alle 
ore  18,30  IN VIDEOCONFERENZA  presenti, oltre alla Presidente Francesca TROISE,  che 
presiede la seduta,  
 

 
i Consiglieri:  ALFONZI,  BALLONE, BELLO, CAPRI’, CASCIOLA, CIORIA, DANIELE, 

DATA, DI MISCIO, GIOVE, LAGROSA, LIBERATORE, LIUZZI, MAGAZZU’, 

MALAGOLI, NOTO, OLMEO, PASSARELLI, PILLONI,  STELLA, TITLI, 

VALEZANO, VENTURINI e VERGNANO. 

 
 
In totale, con la  Presidente,   n. 25 Consiglieri.   
 
 
Assenti i Consiglieri  
    
 
 
Con l'assistenza della Segretaria Dr.ssa Elisabetta DE NARDO 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
C. 3 - PARERE IN MERITO A:  INTRODUZIONE DEL DIVIETO DI FUMO NELLE 

AREE GIOCO. REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA 

CITTA' DI TORINO. MODIFICA DELL'ART. 85. 

         
 



2020 02237/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A:  INTRODUZIONE DEL DIVIETO DI FUMO 
NELLE AREE GIOCO. REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA 
CITTA' DI TORINO. MODIFICA DELL'ART. 85.  
 

 La Divisione Ambiente, Verde Pubblico e Protezione Civile - AreaVerde con nota 
pervenuta alla Circoscrizione il 23 settembre 2020 n. prot. 2214 - 2, 160.2, ha richiesto di 
esprimere il parere di competenza, ai sensi degli artt. 43 e 44, sulla modifica del Regolamento n. 
374  Art. 85 “Introduzione del divieto di fumo nelle aree gioco. Regolamento Verde Pubblico e 
Privato della Città di Torino”. 

In data  14 ottobre 2020 si è riunita la IV Commissione alla presenza della Dirigente del 
della Divisione Ambiente, Verde Pubblico e Protezione Civile – Area Verde Dottoressa Claudia 
Bertolotto la quale ha ampliamente informato i presenti alla riunione dei danni prodotti dal fumo 
secondo i dati dell’Organizzazione Mondiale della Sanità. 

Con la modifica dell’art. 85 si vuole tutelare la salute dei più piccoli e degli sportivi, infatti 
l’art. 85 reca disposizioni sulle attività ludiche e sportive nei parchi e nei giardini e disciplina le 
attività nelle aree di gioco.  

Considerata la presenza di adulti fumatori che accompagnano i bambini nelle aree gioco, 
che sono aperti ma circoscritti e delimitati, si intende estendere così i divieti e le limitazioni già 
esistenti nei luoghi di lavoro e nei locali pubblici. 

Le sanzioni sono comprese tra Euro 50.00 ed Euro 300.00 così come da art. 87 
“Definizione delle sanzioni” del Regolamento sul Verde Pubblico. 

Non sono emerse osservazioni e, pertanto, la Commissione esprime parere favorevole. 
           
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
• Visto l'art. 63 dello Statuto della Città di Torino; 

• Visto il Regolamento sul Decentramento, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 374 (n.mecc. 2015 02280/94) del 17 dicembre 2015, il quale dispone tra l'altro, agli 
artt. 43 e 44 in merito ai pareri di competenza attribuiti ai Consigli Circoscrizionali, cui 
appartiene l'attività in oggetto; 

• Dato atto che il parere di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali 



2020 02237/086 3 
 
 
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 è: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
- Viste le disposizioni di legge sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

di esprimere parere favorevole in merito alla richiesta su: “ Introduzione del divieto di fumo 
nelle aree gioco. Regolamento 374 del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino. Modifica 
dell’art. 85”. 
 

 La  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il 
presente provvedimento. 

 
 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti       25 
Votanti 24 
Astenuti                        1         (Alfonzi) 
Voti favorevoli           24 (Ballone, Bello, Capri’,  Casciola, Cioria, Daniele, Data, Di 

Miscio,  Giove, Lagrosa,  Liberatore, Liuzzi,  Magazzu’, Malagoli, 
Noto, Olmeo, Passarelli, Pilloni, Stella, Titli, Troise,  Valezano, 
Venturini e Vergnano.) 

 
 

D E L I B E R A 
  

di esprimere parere favorevole in merito alla richiesta su: “ Introduzione del divieto di fumo 
nelle aree gioco. Regolamento 374 del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino. Modifica 
dell’art. 85”. 

    


